СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТОВ
по дисциплине «Аудит»
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний претендентов по следующим группам образовательных программ:

	Шифр
	Наименование группы образовательных программ

	М073
	«Аудит и налогообложение»

3. Содержание тестов: Включены учебные материалы по дисциплине «Аудит» на основе типовых учебных программ по следующим разделам:
Задания представлены на языке обучения (русском).

	№
	Содержание темы
	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Сущность, цели и виды аудита
	2
	А,С

	2
	Нормативно–правовое регулирование аудита
	2
	В,С

	3
	Система внутреннего контроля и аудита клиента
	2
	А,В

	4
	Планирование аудита
	2
	В,С

	5
	Аудиторский риск и существенность в аудите
	2
	А,В

	6
	Проведение аудита и сбор аудиторских доказательств
	5
	А,В,В,С,С

	7
	Выборка в аудите
	2
	А,В

	8
	Завершение и оформление результатов аудита
	2
	В,С

	9
	Контроль качества аудита
	1
	А

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Характеристика содержания заданий:
Тестовые задания предусматривает рассмотрение цели аудита, задач, субъектов, объектов, вместе с тем, планирование и орагнизацию аудита, сбор аудиторских доказательств для выдачи объективного аудиторского заключения учитвая аудиторские риски.

5. Среднее время выполнения заданий:
Время выполнения одного задания - 2,5 минут
Общее время выполнения теста– 50 минут

6. Количество заданий в одном варианте теста:
В одном варианте теста – 20 заданий.
Распреление тестов по уровням сложности:
· легкие (A) – 6 заданий (30%);
· средние (B) – 8 заданий (40%);
· сложные (C) – 6 заданий (30%).

7. Форма заданий:
Тестовые задания даются в закрытой форме. Необходимо выбрать один или несколько правильных ответов.

8. Оценка выполнения заданий:
При оценке учитывается совокупные баллы тестирования. За все правильные ответы – 2 балла, при одной ошибке – 1 балл, за два и более не правильных ответов – 0 баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:
1. Закон Республики Казахстан от 20 ноября 1998 года № 304-I «Об аудиторской деятельности» (с изменениями и дополнениями)
2. Закон Республики Казахстан от 12 ноября 2015 года № 392-V «О государственном аудите и финансовом контроле» (с изменениями и дополнениями)
3. Международные стандарты аудита (МСА) - http://www.minfin.gov.kz/irj/portal/anonymous?NavigationTarget=ROLES://portal_content/mf/kz.ecc.roles/kz.ecc.anonymous/kz.ecc.anonymous/kz.ecc.anonym_int_standarts/international_standarts/ISA
4. Сборник Международных стандартов контроля качества, аудита, обзорных проверок, прочих заданий, обеспечивающих уверенность, и заданий по оказанию сопутствующих услуг (Тома I, II и III), издание 2015 года http://audit.kz/upload/tom-1.pdf
5. Дюсембаев К.Ш. Теория аудита: учебник - Алматы: Экономика, 2013, С.861, 978-601-225-567-6
6. Дюсембаев К.Ш. Теория и эволюция аудита: учебник - Алматы: Экономика, 2012, С.722, 978-601-225-410-5
7. Абленов Д.О., Әбле Д.Д., Абленова Д.Д., Абленова А.Д. Профессиональный аудит: теория и практика- Алматы: Экономика, 2015, С.876, 978-601-885-814-1.
[bookmark: _GoBack]